mengatur dan mengontrol pasar dari perbuatan-perbuatan yang tidak sesuai

dengan syariat Islam.

Setelah Daulah Umayyah runtuh dan digantikan oleh Daulah Abbasiyah

dari kurun waktu 750 M – 1225 M (132 H – 656 H), umat Islam banyak

mengalami kemajuan dalam segala bidang termasuk dalam lembaga

peradilan, pada periode ini telah terjadi pemisahan kekuasaan, lembaga

peradilan dikepalai oleh qad}i al-qud}ah yang berkedudukan di ibukota, dengan

kewenangan mengawasi para qad}i yang berkedudukan di daerah kekuasaan

terformulasi dengan tindakan “menyeru kepada kebaikan dan mencegah

kejahatan” (al-amr bi al-ma’ru>f wa al-nahy ‘an al-munkar). Namun, siapa

saja yang menghendaki suatu tujuan, konsekwensinya harus mau

melaksanakan cara-cara untuk mencapai tujuan tersebut.

Dalam hal ini Ibn Taimiyah (661 H/1263 M – 728 H/1328 M)

menegaskan, ”Allah mewajibkan manusia untuk melakukan perintah berlaku

8 Ibid. h. 36